2

[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

	7 заседание
	                     II созыв

	24.03.2021
	                                  г. Соль- Илецк

РЕШЕНИЕ № 60

	Об утверждении положения об участии жителей муниципального образования Соль-Илецкий городский округ Оренбургской области в решении вопросов местного значения, путем внесения в администрацию муниципального образования  Соль-Илецкий городской округ Оренбургской области инициативных проектов

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Совет депутатов муниципального образования  Соль-Илецкий городской округ решил:
1. Утвердить Положение об участии жителей муниципального образования Соль-Илецкий городский округ Оренбургской области в решении вопросов местного значения, путем внесения в администрацию муниципального образования Соль-Илецкий городской округ Оренбургской области инициативных проектов согласно приложению.
2. Контроль исполнения решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам.
3. Установить, что настоящее решение вступает в силу  после официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов     муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ

_______________Н.А. Кузьмин

 Глава
муниципального образования
 Соль-Илецкий городской округ

  _________________ А.А.Кузьмин

Разослано: депутатам Совета депутатов Соль-Илецкого городского округа - 20 экз., прокуратура Соль-Илецкого района - 1 экз.; в дело - 1 экз., финансовое управление –1 экз.
                    Приложение
                                               к решению Совета депутатов
                                                 муниципального образования
                                                    Соль-Илецкий городской округ
                                 от 24.03.2021 № 60

ПОЛОЖЕНИЕ
об участии жителей муниципального образования Соль-Илецкий городский округ  Оренбургской области в решении вопросов местного значения, путем внесения в администрацию муниципального образования Соль-Илецкий городской округ Оренбургской области инициативных проектов

1. Настоящее Положение разработано в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях установления возможности участия жителей муниципального образования Соль-Илецкий городский округ Оренбургской области (далее – муниципальное образование) в решении вопросов местного значения, путем внесения в администрацию муниципального образования Соль-Илецкий городской округ Оренбургской области (далее – администрация городского округа) инициативных проектов для участия в конкурсном отборе на местном уровне и (или) на региональном уровне.
2. Под инициативным проектом понимается проект, внесенный в администрацию городского округа, посредством которого обеспечивается реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления муниципального образования.
3. Целью реализации инициативных проектов является активизация участия жителей муниципального образования, или его части в определении приоритетов расходования средств бюджета Соль-Илецкого городского округа (далее – бюджет городского округа) и поддержка инициатив жителей в решении вопросов местного значения и (или) иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления.
4. Задачами реализации инициативных проектов являются:
1) повышение эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения жителей в процессы принятия решений на местном уровне и усиление гражданского контроля за деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования в ходе реализации инициативных проектов;
2) повышение открытости деятельности органов местного самоуправления муниципального образования;
3) развитие взаимодействия администрации городского округа с жителями и территориальным общественным самоуправлением муниципального образования.
5. Принципами реализации инициативных проектов являются:
1) равная доступность для всех граждан муниципального образования в выдвижении инициативных проектов;
2) конкурсный отбор инициативных проектов;
3) открытость и гласность процедур при выдвижении и рассмотрении инициативных проектов.
6. Участниками реализации инициативных проектов являются:
1) администрация городского округа;
2) население муниципального образования;
3) органы территориального общественного самоуправления;
4) товарищества собственников жилья;
5) индивидуальные предприниматели, юридические и физические лица, предоставившие средства либо обеспечившие предоставление средств для реализации проекта (далее – организации и другие внебюджетные источники).
7. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, являются предусмотренные решением Совета депутатов о бюджете городского округа бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из областного бюджета, предоставленных в целях софинансирования соответствующих расходных обязательств муниципального образования.
8. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет городского округа в целях реализации конкретных инициативных проектов.
9. Не допускается выделение финансовых средств из бюджета городского округана:
1) объекты частной собственности;
2) объекты, расположенные в садоводческих некоммерческих организациях, не находящихся в муниципальной собственности;
3) ремонт или строительство объектов культового и религиозного назначения;
4) проекты, которые могут иметь негативное воздействие на окружающую среду;
5) ремонт или строительство административных зданий, сооружений, являющихся частной собственностью;
6) объекты, используемые для нужд органов местного самоуправления.
10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета, требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с законом и (или) иным нормативным правовым актом Оренбургской области.
11. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.
12. Исполнитель обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования денежных средств, выделенных для реализации инициативного проекта.
13. Исполнитель по требованию представителя инициативной группы предоставляет отчетность об использовании денежных средств, полученных за счет средств жителей муниципального образования, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц.
[bookmark: _GoBack]14. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории муниципального образования, уполномоченные собранием или конференцией граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации.

image1.png